
Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 30 del 30/06/2020

Oggetto: TARI - RIMODULAZIONE IMPORTO PRIMO AVVISO DI PAGAMENTO 

In data  trenta Giugno duemilaventi ore  15:30, in Scarperia, nel Palazzo dei Vicari, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta Pubblica, in sessione Ordinaria, di prima convocazione.

Presiede  Claudio  Piccirillo nella  sua  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  Comunale.  Assiste  il  Segretario 
Generale Dott.ssa Carmela Ascantini. 

Sono rispettivamente presenti/assenti i seguenti Consiglieri:

N. Componente N. Componente
1 IGNESTI FEDERICO Presente 10 GULLO CINZIA Presente
2 PICCIRILLO CLAUDIO Presente 11 ALBISANI DONATELLA Presente
3 MAGNOLFI SIMONE Presente 12 CAPECCHI DARIO Assente
4 GUCCI FABIO Presente 13 ROSSI VIVIANA Presente
5 BACCI FRANCESCO Presente 14 BINI ANDREA Presente
6 CAPPELLI MARTA Presente 15 ALATI FRANCESCA Presente
7 DI NATALE LORENZO Presente 16 BERTINI TATIANA Presente
8 TIENGO ISABELLA Presente 17 CORTI CATERINA Presente
9 NALDI CHIARA Presente

Totale Presenti: 16 Totale Assenti: 1

Sono presenti i seguenti Assessori esterni:
1. CIANI Loretta, vicesindaco
2. CASATI Marco, assessore
3. MODI Pietro, assessore  

Sono assenti i seguenti Assessori esterni: 
1.   SEROTTI ELENA, assessore
2.   RECATI Marco, assessore

Scrutatori nominati in occasione del punto 1):
MAGNOLFI SIMONE, DI NATALE LORENZO, CORTI CATERINA

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 42 del D. Lgs. 
267/2000;

Pag. 1 di 3

 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze



Su conforme proposta del Responsabile del SETTORE SERVIZI FINANZIARI;

Acquisiti, in via preliminare, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, i seguenti pareri:
Parere Tecnico
Parere Contabile

Vista la Legge 147/2013;

Visto l'atto d'indirizzo della Giunta Comunale n. 58 del 01/06/2020;

Visto il regolamento comunale TARI all’art 29 comma 3 in cui è stabilito che il pagamento degli importi 
dovuti a titolo di tassa rifiuti debba essere effettuato in tre rate così ripartite:
 · il 31 luglio, un acconto pari al 33% dell’importo dovuto per il tributo nell’anno di
riferimento;
· il 31 ottobre, un acconto pari al 33% dell’importo dovuto per il tributo nell’anno di
riferimento;
· 16 febbraio dell’anno successivo, il versamento a saldo che comprenderà il conguaglio di tutto l’anno con 
l’applicazione delle tariffe approvate con la delibera di cui all’articolo 10;

Vista la delibera ARERA 158/2020 con cui sono state previste riduzioni tecniche e agevolazioni fiscali in 
relazione alla TARI;

Considerato che i dati sulla base dei quali applicare le riduzioni per le utenze non domestiche, come giorni 
di chiusura delle attività, giorni di limitazione delle attività etc, non sono ad oggi a conoscenza dei comuni;

Considerato che la delibera in questione è di applicazione particolarmente complessa in quanto individua 
nell’Ente Territorialmente Competente il soggetto deputato ad applicarla, che nel caso di Scarperia e San 
Piero è individuato nell’ATO Toscana Centro;

Considerato che tale deliberazione ha pesantemente inciso sulla potestà regolamentare in materia di TARI, 
che  la  legge  riserva  ai  comuni  e  che,  per  tale  motivo,  tale  atto  è  oggetto  di  una  class  action  per 
l’impugnazione davanti al TAR promossa da ANUTEL;

Considerato inoltre  che  né  il  cosiddetto  Decreto  Rilancio,  né  la  citata  delibera  ARERA  individuano le 
coperture finanziarie per applicare alla TARI dovuta dai contribuenti le riduzioni indicate;

Ritenuto,  che  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  non ci  siano i  tempi  per  l’applicazione  delle  riduzioni  
previste da ARERA nelle bollette con scadenza 31/07/2020, in quanto Alia Servizi Ambientali ha comunicato 
che i dati necessari all’emissione degli avvisi di pagamento debbano essere disponibili entro il 15 giugno;

Ritenuto opportuno non posticipare la scadenza della prima rata:
·         per evitare problemi di liquidità al comune, visto che il servizio di gestione rifiuti è proseguito e  

che devono essere pagate  le  somme spettanti  ad Alia Spa nei  termini  previsti  dal  contratto  di 
servizio;

·         per evitare rate eccessivamente ravvicinate nel secondo semestre 2020;

Considerata,  tuttavia,  la difficile  situazione economica in cui  versano famiglie  e aziende a causa delle 
chiusure/limitazioni delle attività disposte per far fronte all’emergenza epidemiologica Covid-19;

Sentita l'esposizione dell'argomento da parte del Sindaco Federico Ignesti che in evidenza che le rate saran
no diverse e che la prima sarà pari al 25% anziché al 33% come previsto dal Regolamento comunale;

Sentito altresì l'intervento della consigliera Tatiana  Bertini che dichiara voto a favore e puntualizza che ab
biamo un costo molto elevato del servizio di smaltimento e vorrebbe capire perché; 

Udito il dibattito integrale sull’argomento, sviluppato nella seduta odierna di quest’organo, per il contenuto 
del quale si rimanda alla documentazione agli atti, consistente nella registrazione degli interventi, memoriz
zata su supporto digitale, ai sensi dell’art.1 comma 1°, punto A) del D.P.R. N° 445/2000;

Pag. 2 di 3



Dato atto che il Presidente del Consiglio sottopone a votazione il presente provvedimento, e che al mo
mento della votazione sono presenti n. 16 consiglieri, vista l'assenza in aula del consigliere Capecchi Dario;

Visto l’esito della votazione sul presente argomento, resa nelle forme di legge, come segue:
VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI

Dato atto della proclamazione del risultato della votazione, effettuata dal Presidente del Consiglio, ai sensi 
art. 60 del Regolamento per lo svolgimento dei lavori del Consiglio Comunale,

DELIBERA

1. contenere l’importo degli avvisi di pagamento da inviare ai contribuenti, riducendo al 25% dell’importo  
della TARI dovuta per l’intero anno la misura della bolletta relativa alla prima rata 2020;

2. rimandare ad un secondo momento la determinazione della percentuale della TARI da bollettare con il 
secondo acconto  e con il  saldo,  attendendo eventuali  ulteriori  provvedimenti  normativi  o  chiarimenti  in 
merito alla deliberazione ARERA sopra citata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione (n. 16 consiglieri presenti) e voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge, 

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,comma 4, D.Lgs. 267/2000.

ALLEGATI:
Parere Tecnico
Parere Contabile

INFORMAZIONI

AVVERTENZE:

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it

 Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il  presente provvedimento rivolgendosi  al  
Prefetto di Firenze e Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, rispettivamente entro 30 e 60 
giorni dalla pubblicazione. Il ricorso al TAR esclude quello al Prefetto;

 Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di  
copia rivolgendosi all’ufficio Segreteria, orario al pubblico nei giorni di martedì e venerdì dalle ore 9,30 
alle 12,30 e giovedì dalle ore 15,00 alle 17,30 (nei mesi di luglio e agosto l’apertura del giovedì è 
sospesa), telefono n. 055/843161, fax n. 055/846509.

PUBBLICITA’: 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott.ssa Carmela Ascantini Claudio Piccirilloo

Pag. 3 di 3

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

